REQUERIMENTO N.º              /2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ – ESTADO

DE MINAS GERAIS.

  A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de uma unidade de atendimento do Programa UAI Compartilha

para atender aos usuários do Município de Unaí – (MG) e região.

Unaí, 21 de fevereiro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

CIDADANIA

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA

JUSTIFICATIVA

                        A presente proposição tem o objetivo solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do

Município de Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente,

providência no sentido de determinar a instalação de uma unidade de atendimento do Programa

UAI Compartilha para atender aos usuários do Município de Unaí – (MG) e região.

Essa solicitação objetiva atender os anseios desses usuários, uma vez que através do

UAI compartilha será possível à emissão de documentos como identidade e CPF, prova eletrônica

de legislação, licenciamento de veículos, solicitação de seguro-desemprego, intermediação de mão

de obra, atendimento aos usuários do IPSEMG, entre outros serviços.

São razões expostas, sempre com a finalidade de alcançar o bem para a população,

que espera a Requerente contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares no sentido de

votarem a favor da presente proposição.

Unaí, 21 de fevereiro de 2022; 78º da Instalação do Município.

VEREADORA ANDRÉA MACHADO

CIDADANIA

VEREADOR PROFESSOR DIEGO

CIDADANIA